
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   3  

DEL            07/01/2019 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE “FUEL 

CARD”: PROROGA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP STIPULATA CON LA 

SOCIETA’ KUWAIT PETROLEUM S.P.A. DI ROMA. CODICE CIG 6046262D3B – CIG. 

DERIVATO Z641FA4B96 PER IL PERIODO  01/01/2019 - 31/01/2019. 

 

 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 452 del 02/11/2017  questo  Ente  aderiva alla 

convenzione Consip attivata in data 23/10/2015 "Carburanti rete - fuel card 6"- Lotto n. 3, stipulata 

tra CONSIP S.p.A. e KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A., per la fornitura alle 

Amministrazioni Pubbliche di carburante per autotrazione mediante fuel card e dei servizi connessi 

anche per la regione Emilia - Romagna, dal 02.11.2017 al 02.11.2018 per un importo complessivo 

presunto contrattuale per i  mesi contrattuali a partire dalla data di attivazione della convenzione e 

stimato in €. 39.000,00 Iva e Accisa inclusa sul prezzo codice CIG derivato Z641FA4B96; 

Considerato che: 

- Con determinazione dirigenziale nr. 509 del 30/10/2018 si è proceduto alla proroga della 

convenzione fino al 31/12/2018 in attesa che la convenzione pubblicata sul portale di Consip, 

fosse perfezionata; 

- Ad oggi la convenzione risulta aggiudicata, ma non è possibile procedere all’adesione in quanto 

non è ancora attiva; 

- Aggiudicatario della convenzione risulta essere la ditta Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA 

S.p.A.; 

- Si rende necessario garantire la fornitura di benzina verde, gasolio, e gpl per il funzionamento 

degli automezzi del Comune;  

Ritenuto necessario, nelle more della conclusione dell’iter per l’espletamento del nuovo 

affidamento  sul portale di Consip, prorogare il contratto in essere con la Ditta KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA S.p.A., con sede legale in viale dell’Oceano Indiano, 13 a Roma codice 

fiscale 0435970587 e P. IVA 00891951006, per 31 giorni dal 01/01/2019 al 31/01/2019 

impegnando sul bilancio 2019 la spesa complessiva presunta di €.2.663,93 oltre iva di legge; 

Dato atto:  

- che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente dell’Area finanziaria, dott. Guizzardi Raffaele che,  ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm ed ii , non si trova in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 4 

 

- che occorre impegnare per il solo mese di gennaio 2019 sul bilancio di previsione 2019 sui 

capitoli sotto specificati: 

- quanto ad €.     66,67  sul Cap. 00020.00.04; 

- quanto ad €.     83,33  sul Cap. 00110.00.13; 

- quanto ad €.1.400,00  sul Cap. 00940.00.04; 

- quanto ad €.   433,33  sul Cap. 01570.00.05;  

- quanto ad €.1.266,67  sul Cap. 02290.00.01; 

- che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure per 

l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità; 

- che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 (così 

come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 

dell'azione amministrativa;  

Considerato che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della ditta  KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA S.p.A., attraverso DURC rilasciato da Protocollo INAIL_13816278 Data 

richiesta 08/11/2018 scadenza validità 08/03/2019;  

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la  proroga del 

contratto di affidamento in essere (avente codice CIG: 6046262D3B), come da indicazione fornita 

dall’ANAC, nella sezione Faq – Tracciabilità flussi finanziari  (Aggiornamento al 31 luglio 2017) – 

A31, che si riporta di seguito: “  Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di 

proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa 

per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;  

Stabilito che per la fornitura era stato acquisito il Codice CIG derivato Z641FA4B96;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss. mm ed ii, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a, 

punto 2, D.L 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  

Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 

(così come introdotto dal D.L. 174/2012)  per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 

dell'azione amministrativa; 

Rilevato che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa; 

Richiamate le vigenti disposizioni tutte in materia di contenimento della spesa pubblica; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/20187, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 parte finanziaria del Comune di 
Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l"; 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 4 

 

 Visti: 

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 con il quale si è approvato il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.lgs. 56/2017; 

- il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti, per la parte 

applicabile; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il D.lgs. 192/2012; 

- il D.lgs. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel card degli automezzi del 

comune, agli stessi patti, prezzi e condizioni della convenzione  in essere con la Ditta KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA S.p.A., con sede legale in viale dell’Oceano Indiano, 13 a Roma codice 

fiscale 0435970587 e P. IVA 00891951006, codice CIG derivato Z641FA4B96; 

2) Di stabilire la durata della proroga in 31 giorni dal 01/01/2019 al 31/01/2019 per l’importo 

complessivo di €.2.663,93 oltre iva al 22%, ovvero per complessivi €.3.250,00 iva al 22% 

compresa; 

3) Di impegnare per la fornitura di carburanti per autotrazione del mese di gennaio sul Bilancio 

2019 le seguenti cifre sui capitoli specificati, che presentano la necessaria diponibilità dando 

atto che le prestazioni saranno esegibili nell’anno 2019: 

- quanto ad €.     66,67  sul Cap. 00020.00.04 codice CIG derivato Z641FA4B96 imp. 

318; 

- quanto ad €.     83,33  sul Cap. 00110.00.13 codice CIG derivato Z641FA4B96 imp 

319; 

- quanto ad €.1.400,00  sul Cap. 00940.00.04 codice CIG derivato Z641FA4B96 imp 

320; 

- quanto ad €.   433,33  sul Cap. 01570.00.05 codice CIG derivato Z641FA4B96 imp 

321;  

- quanto ad €.1.266,67  sul Cap. 02290.00.01 codice CIG derivato Z641FA4B96 imp 

322; 

4) Di certificare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che gli impegni sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;  

5) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità 

tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

4 di 4 

 

6) Di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria affinché  provveda alla continuità 

della fornitura;  

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il responsabile unico del 

procedimento è il Dirigente dell’Area Finanziaria dott. Guizzardi Raffaele; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, della D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. non vi è 

obbligo di redazione del DUVRI; 

9) Di ottemperare agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e dal D.lgs. n. 

33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

10) di dare atto infine che: 

- i tempi di pagamento stabiliti e concordati con il fornitore sono coerenti con quanto stabilito 

dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

- i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti dei presenti impegni, secondo 

le modalità previste dal D.lgs. 192/2012. 

   

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI      

 Raffaele Guizzardi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


